ab ingressu per corneam **impedientia**, diversas istorum malorum efficiunt species, sensim sensimque enatas ac magis magisque visum imminuentes. Auferuntur talia obstacula abstergentibus, exsiccantibus, absorbentibus, aliquando & paulò acrioribus; quò & pertinet celebris viperarum pinguedo aliaque; imò & variæ Chirurgorum subtiliorum operationes.

De **suffusione** non est quod multa dicamus, de qua hodie satis dictum disputatumque est, postquam de **Cataracta** atque **glaucomate** contra Wolhusium Heisterus tam perspicuè scripsit, res tamen jam evidentior est, cum obscurati humoris crystallini frequentia sit à plerisque agnita, pelliculam verò neque Celeb. D. Heisterus unquam omnino negaverit. Hic scilicet sensim sensimque visus fit infirmior, occursare videntur oculis tælae, nubeculae, coronæ, circuli, ductus varii, ac puncta circinata, quorum tamen non omnium eadem est ratio, cum pars suffusioni, pars aliis humorum, imò & retinæ vitiisque vasculisque turgidis sit adscribenda. Pupilla remittit de nitore suo ac nigroru, vario subtus apparente colore, modo uno modo utroque oculo paciente æquabiliter, donec tandem cæcitas oriatur radiis jam ad retinam planè non amplius penetrare valentibus quocunque demùm obstaculo impediente; hinc diversa nomina suffusionum, juxta ideam pelliculae transparentis imposita, quos tamen etiam à pellucide humoris amissa ita repræsentari posse, tot innotuit experimentis, ut negari nequeat. Varia commendantur & adhibentur remedia, externa internaque, etiam minus aptè acriora; Sola verò depositio, seu famosa acu facta operatio obstaculum illud qualecunque tollit.

Guttæ verò **serene** alia ratio est, quæ sanè affectus est eò gravior, quò magis intimas agnoscit causas, totique machinæ minantes; quemadmodum enim aliquando illa à morbis oritur, à colica spasmodica, à convulsivis motibus, epilepsia, apoplexia, ita etiam mala ista potest præcedere atque minari & nonnunquam instantia annunciare. Hic enim radiorum ad retinam admissio contingit, pinguntur ibi objecta, adeòque receptio radiorum in retina non cessat, uti legimus passim in libris, sed et si impressionem suam radii faciant in fibillæ retinæ, ista tamen impressio ad sensorium commune non potest propagari, cum nervus opticus, seu via illa per quam hæc communicatio deberet fieri, penitus sit obstructus, nullumque inter oculum cerebrumque commercium amplius sit superstes, sive nervus sit obstructus, sive compressus, sive coalitus, corrugatus, tabefactus, subsidens &c. Salva enim tum cornea, ejusque pelluci-

pelluciditas, salva pupilla, nisi quod ferè amplius soleat patere, humores sunt pellucidi probeque dispositi, adeoque radii liberè illabuntur, & tamen totalis adest cœcitas, vel sensim orta per varios diætæ errores ac morbos, vel subitò quoque emergens, varia ac sæpe mirabili tanti mali genesi, maximè sub spasmis, ubi facilior restitutio visus.

Opponuntur guttæ serenæ varia evacuantia, purgantia, vesicatoria maximè, imò setacea, fonticuli, discutientia externa acria, revellentia nuchæ apposita &c. internè nervina, confortantia, tonica, aperientia, discutientia, &c. Mercurialia quidam commendant pro casuum diversitate, imò & salivationem cum fructu adhibuit Celeb. Heisterus.

Ophthalmia malum frequentissimum molestissimumque est, calore, rubore, tumore, ac dolore, imò & suppuratione ægros plurimum affligens. Esse verò ophthalmiam speciem inflammationis in aprico est, etsi nolim requirere dicta modo phænomena in omni inflammatione, neque eam gradum auctum atque modum additum doloris ausim dicere, cum & sine dolore insigni, imò sine ullo ferè dentur inflammations, quod sæpius in erysipelaceis conspicitur inflammationibus; ac phlegmone ad suppurationem non tendens dolorifica quidem sæpe admodum est, sed sine insigni tumore, imò sæpius quoque sine ullo; dantur verò & graviores gradus & dolore, & tumore, & suppuratione formidabiles; gangrænam autem ad νέκρωσιν jam accendentem vix referas ad inflammationem. Dantur ergò & in oculi inflammatione gradus plurimi ac varietates insignes, color albus adnatæ in ruborem transit, sanguine in vasis capillari bus turgentibus stasin paciente ac peliucente, sicque bulbum tingente, aliquando rubet oculus quoque sine dolore, quandoque solæ sine bulbo palpebræ sunt inflamatæ quandoque vicinia tota; quæ & variam stillant saniem, aut humores nunc tenuiores, nunc crassiores, magis minusve concrecentes, acriores vel mitiores, aquosiores vel glutinosiores, largis etiam sæpe manantibus lachrymis, involuntariis scilicet ex glandulis palpebrarum irritatis, ac dolentibus, quem statum & *epiphoram* vocant, in aliis siccior est ophthalmia, cum sensu ardoris molesto; gradus habet plurimos, transitoria quandoque & brevior est, aliâs admodum diurna, ac pertinax, præprimis in pueris indomita; Lucem potissimum in illo statu non ferunt sine summa molestia, per integros etiam menses tenebris addicti, caput quoque reliquum in quibusdam patitur, in aliis minus, atque ab ejus scabie, hujusque vel humiditate vel siccitate sæpe mala oculorum

orum plurimum pendent, ex orta saepe capitis scabie subito sanata, siccata, vel retrorpulsa.

Frequentes, facilesque patiuntur recidivas, metuendumque ne ex diuturno malo extima oculi superficie læsa, turbata, erosaque, nebulæ, nubeculæ, imò unguis enascantur, nunc medicamentis cedentes, nunc refractarii. In malo acriori, ac pertinaciiori non superficiaria modo palpebrarum exulceratio oriri solet, quæ alias facile iterum tolli potest, sed ipsius quoque adnatæ ac corneæ erosio, ac læsio, exortæque in illis variæ pustulæ, ac protuberantiæ; rarius tamen res procedit ad ipsius bulbi destructionem, humorum effluxum, gangrænam, aut cancrosum ac malignam dispositionem malique exacerbationem, oculum è sua exturbantem quasi orbita, extirpatione nunc ad mortem, nunc ad salutem terminata juxta diversitatem casuum ac subjectorum, exempla tamen non desunt; cum quibus tamen confuudi non debet aliis status erosivus, ubi effluens ex oculis sanies adeò est acris ut faciem genasque latius erodere, atque exulcerare valeat, non sine fissuris atque ardoribus palpebrarum summis, talia enim valde periculosa saepe atque atrocia viâ & medicamentis & temporî cedunt, saepissimè sine noxa bulbi, etiam levioribus unguiculis facile exsiccatis & absuntis.

Eveniuntque tales oculorum inflammationes varii generis ac indolis nunc ab externis causis, nunc ab internis, natura querente emunctoriū per quod molestas sibi deponere queat humores, atque incommodè eti gente oculos, à fumis, ventis, vini abusu, morbisve, aut lucubrationibus læsos ac irritatos, & debilitatos, accedente sanguine orgastico, acri, ca cochymico, scorbuticoque subinde; talis enim orgasticus fervidusque sanguis facilè hic stagnare potest, ac ea quoque vascula explere ad turgescientiam usque, quæ alias inconspicua sunt, in interstitiola quoque effusa sanguinis æstuantis portiuncula, neque opus est, ut juxta quorundam opinionem, lympha alimentaris ob fervorem salinum in glandulis conceptum, aperiat magis poros, ut sanguis alioquin exclusus & prohibitus irruat, hoc enim facilè ipse præstat sanguis stasin passus & aggestionem, novis à tergo undis urgentibus, nec promoto jam antea vascula occupante. Acrimonia tum sub ipsa stagnatione diurna fit major, discussio difficilior, perpetuus stimulus novos advocat humores ac irritat continuò serum acre vel glandulas potius id largius stillantes, hucque convehentes; cum ob viciniam tot capitis glandularum plurimi catarrhi huc destinentur

tur quasi à natura & parte seu oculo jam in fibris suis debiliore, ejusque glandulis atonia affectis gravius illa multatur ab istis huc confluentibus consuetudine quasi quadam sordibus, si præprimis accedant externæ occasions, diætæ vitia, infantumque remedia in principio non admittentium pertinacia. Visus sæpè hinc multum debilitatur ac imminuitur, pluri tamen liberantur à diuturnis oculorum malis sine visus per totam vitam labe.

Remedia commendantur numerosissima; vesicatoria, fonticuli, venæsectiones, sacrificationes, sinapismi revulsorii, collyria paregorica, absorbentia, defensiva, dissipantia, mucilaginosa, cum vel sine camphora, nunc cum fructu nunc in malo pertinaci sine fructu adhibentur; sæpe enim à solo tempore atque ætate mutata melior expectandus est oculorum vel oculi status. Cavendum à remediis acribus, vitriolicis, irritantibus malum &c. nec tutæ semper sternutatoria &c. frigus maximè, lux, fumus, lachrymæque fugiendæ. Interna cumprimis medicamenta, nervina, absorbentia, temperantia, refrigerantia, gelatinosa, acrimoniam humorum corrigentia, cephalica ac tonica conducunt, si maximè diæta congrua rerumque non naturalium usus accesserit circumspectus ac malo huic conveniens. Cæterùm neminem latet qnàm *diffusa* hodiè sit ista de Oculorum Affectibus doctrina, postquam Wolhusiana, ac Sant-Yviana industria atque æmulatio Theoriam æquè ac Praxin istiusmodi malorum in amplissimum Systema diffudit, nec deessent quæ moneri possent circa inventa hæc recentiora, siquidem præstituta nobis brevitas, chartarumque angustia plura admitteret, cum pleraque attentionem summam, tantamque in praxi circumpectionem requirant, quam præstare non nisi illi queant, qui & mirabilem oculi structuram intimè habent perspectam, mentisque & oculorum acie, ac manuum dexteritate summa sunt instructi.

Eademque chartarum angustia haud sinit nos pro dignitate *auditūs* *viticæ* heic describere; ne tamen de iis planè sileamus monet ipsa sensus tam nobilis dignitas; Tot sunt in mirabili ejus organo machinæ, tot machinularum combinationea, ac respectus mutui, ut ex ipsa illa insigni varietate non possint non nasci occasiones innumeræ lœdendi hanc sensationem.

Quam facile enim in meatu, in tympani musculis ac membrana, in ipsa denique nervi mollis in cochleæ, ac labyrinthi aufractibus sive per zonas, sive per filamenta, aut membranaceas expansiones distributione ac gyris lœsiones oboriri queunt auditum, vel imminuentes, vel depravantes, vel penitus abolentes?

Quæ-

Quærere etiam heic solent, an aucta actio locum habeat? nec diffi-
tendum est casus istiusmodi Medico subinde offerri, ubi ægri vix ferre lo-
quentes valeant, ita ut vel leviores ac consueti aliâs soni nunc ipsis vide-
antur prorsus intolerabiles, ob teneritudinem organi auditus ac tensarum
suo modo molliusculi nervi fibrarum; quod & evenisse meminimus post
diuturnam auditus difficultatem, exilibus etiam sonis tum illis auribus
molestis redditis, quæ antea ne quidem intensiores distinctè perceperant.
Etsi negandum non sit, hanc organi extraordinariam ac præternaturalem
sensitatem ad actiones depravatas referri quoque commode posse.

Meatus vitia allegavimus; frequens enim est malum ipsius obstruc-
tio, adeò ut exempla suppetant surditatis ab illa unicè dependentis, ac u-
bi indurata in obturaculi modum cerumina, sordesque omnem sonis adi-
ctum diutissimè præcluserant, qui perceptibili illicò ad organum allapsu
ægros exhilararunt, postquam emollientibus caurè adhibitis ex meatu ex-
tracti fuere obstruentes, induratique cylindri.

Quò acutior naturaliter est ille sensus, tenui aeris sibilo ac undula-
tione sæpè lenissima commovendus, eò plures imminuti auditûs usque ad
omnimodam sublationem gradus sunt. Generalis verò atque immedia-
ta causa tum in aeris undulatione ab intimo auditûs organo magis vel
minus exclusa, tum & in auditorii nervi læsione ac prava dispositione
quærenda est. Uti enim de visus læsione monuimus, radios aliquandò
ad organum haud appellere, aliquando autem iis licet appellantibus eo-
rum impressionem ad sensorium commune haud posse pertingere; ita &
in auditu læsio aëris tremores vel ad mollis nervi fibrillas cochlearæ ac se-
micirculis circumvolutas haud pertingunt, ob partium intermediarum
obstructionem, relaxationem, &c. vel si etiam ad interiora allabantur
quodammodo, nervulorum istorum vel relaxatio, vel obstructio, vel in-
duratio, vel innumeræ aliæ partium hic combinatarum læsiones efficere
possunt, ut ad sensorium commune haud propagetur debitè undulatio so-
num cerebro impressura.

Depravationes verò auditus, non in subauditione solum, sed & in
tinnitus, ejusque mirè variantibus speciebus, ab orgasmico sanguine, ejus-
vè aggestione in vasculis organi, à flatibus aliisque plurimis causis ori-
tibus, Medici attentionem potissimum merentur. Patetque hinc facile
quænam huc conferant remediorum classes, pro causarum, scoporumque
diversitate; nervina ac Cephalica omnem faciunt paginam, quibus inter-
nè,

nè, externèque conjunguntur specifica, si quæ sint, vel saltem appropriata affectui à tot diversis oriundo causis.

Supra jam, cum de Catarthro esset sermo, *Uvula, tonsillarumque attigimus tumorem*, qui & *angina spuria* titulo nonnullis in casibus certis appellatur; intumescent illæ glandulæ vel solæ, vel cum aliis quoque vicinis simul seri stagnatione turgidis, atque adeò vel interius solum in tonsillis uvulaque tumor conspicitur, vel in adjacentibus simul partibus, imò & in paulò remotioribus, atque exterius intumescentia comparet, nunc cum ardore ac dolore in causa paulò calidiore ac sicciori, nunc absque ullo ferè dolore, aut saltem leviori, ac molestia potius quadam in deglutiendo, ac constringendo faucium isthmo, deglutitio enim magis, minusve pro gradu, ac tumoris ratione impedita est; si autem glandulæ sub mento, vel ad maxillarum latera, aut parotides simul tu- meant, variis id iterum doloris molesti æque gradibus ac modis contin- git, malo vel breviori vel diuturniori.

Uvula intumescens, quam & *prolapsus* vocant, molesta admo- dum est irritatione perpetua, cum quasi continuò deglutienda faucibus immineat; easque laceffat; plerumque uvula ac tonsillæ simul intumes- cunt, cum inflammatione nonnunquam, imò & exulceratione, nunc gra- viore, nunc leviore, adeò ut vel absumpta fuerit visa uvula, quà majo- rem, minoremve partem, sermonemque hinc magis minusve in sono im- mutatum testentur observationes. Exulcerationes maximè venereæ hic at- tendendæ, admodum pertinaces ac difficulter sanandæ, nisi malo peni- tius subacto ac destructo. Ista verò uvulae, ac tonsillarum, fauciumque intumescentia frequens est, & nonnullis maximè familiaris qui magis ob- noxi sunt catarrhis ac stasibus serosis circa has partes, ubi in nonnullis quædam quasi ex crebriori accessu consuetudo, intercedit, ob partes jam debilitatas ac malo proin facilis expositas; oritur verò vel cum febri catarrhali, vel sine ea, eaque vel leviuscula, vel eminentiori subinde; à fri- gore, ventoque, & tempestate humida ac frigore facile oritur, & assump- tis frigidis; alia tamen ratio est istorum tumorum, febribus malignis supervenientium ac parotidum.

Affectus verò pro causæ ratione variat, prout scilicet serum vel visci- dius, mucilaginosum ac mitius est, vel acrius, tenuius, falsius, pro san- guineæ massæ constitutione vel pituitosa, viscidiuscula, vel biliosa acriore; unde stases, tumoresque vel facilis vel difficilius dissipabiles, magis vel

minus dolorifici, magis minusve fixi; hinc erosiones in statu acriore, scorbutico, venereo, unde & quandoque ex crescentia suffocationem minantes. Anticatharrhalia hic quoque juvant, diaphoretica, incidentia, abstergentia, vulneraria, emollientia, digerentia, resolventia, paregorica, purgantia quoque pro re nata; externè gargarismi varii vel ex lacte cum emollientibus cocto, vel cum herbis vulnerariis, abstergentibus atque adstringentibus parati, additò & subinde nitro. In uvula quoque tumore ac propendentia varii pulveres adsperguntur adstringentes, succinum maximè pulverisatum.

De strumis ac scrophulis multa haud dicemus, in tanta tumorum istorum varietate nunc plures nunc pauciores colli glandulæ magis vel minus excrescunt, & nisi mature dissipentur, indurescunt atque in scirrhosam abeunt duritiem; probè tamen distinguendum inter strumam, collique crassitiem, ac quandam quasi magis æquabilem inflationem, multis respiratione constricta molestam; uterque tamen affectus potest à partu difficile, à graviore nisu in oneribus levandis, à vocis emittendæ conatibus nimiis ac assiduis, oriri; habent & strumæ quandoque nexum cum glandulis mesenterii tumefactis; disputant verò an aquæ nivales, frigidæ, nitrosæ efficiant in regionibus quibusdam strumas tam numerosas. Hoc certum est in frigore potissimum quæri alias coagulationis & staseos lymphæ principium, quod tamen & acido commune est; nitrum verò magis discutere ac obesse talibus concretionibus videtur; dubiumque adhuc est, an nivi insit nitrosi quidquam? quibusdam in juventute, aliis in senio demum increscunt istæ glandulæ, atque ex occultis parvulis fiunt magnæ, conspicuæ, imò maximæ ad stuporem usque, neque tamen appositè dixeris, ex conglomeratis eas fieri congregatas; pro statu autem humorum hic stagnantium atque induratorum ipsiusque sanguinis sunt vel dissipabiles, vel magis indurescunt, scirrhosi fiunt, imò & subinde cancrosi, rebelles, ad suppurationem quoque infausto omine tendentes. In principio discutientia, emplastra efficaciora, d. melilot. diaphoreticum, de ranis cum Mercurio, imò & tacamahaca juvant. Quid manus mortuæ applicatio valeat, aliaque externa similia controverti adhuc ac disputari audias.

Angina exquisita est malum periculosissimum acutèque decurrens; Nec cum illa confundendus est aliis quicunque faucium status ac tumor, aut qualiscunque inflammatio, in quo liberior adhuc respiratio est, cum febri

febri aliqua, (nam & aliquando talis spuria ac levior angina sine febre potest evenire.) Neque etiam cum illa plane eadem est dispositio illa varia faucium ac colli in Hungaricis, malignisque febribus, imò & in peste, & in dissenteria, aliisque affinibus morbis, uti v. g. variolis; cum lingua est arida, sicca, fissuris hians, tumida, nunc rubra, nunc fusca, & quasi tandem nigra, necroſi altius emergente, (cum in aliis albo saltem lentoque obducta sit muco) hæ enim cum symptomatica junguntur febri; cum *exquisita* primariâ, acutissima, malignaque febri sit stipata, inferens non deglutitionem modò diffcillimam, maximè dolorosam, cumque anxietate summa conjunctam, sed respirationem ferè intercipiens, cum periculo suffocationis, ut ne erecta quidem cervice spirare nisi diffcillimè possint; malignitas morbi, brevi decursu satis manifesta, ac exitialis nota est, et si morbus non adeò in *exquisita* hac indole sua sit frequens, et si quandoque epidemica fuisse dicatur, ubi tamen procul dubio varios habuit gradus. Tumor verò ipse nunc major, nunc minor, magis nunc interiora occupat faucium, nunc ad externa protensior; nunc in superioribus hærens, nunc profundiora aggrediens occupansque; prout verò gravius malum magis ad pulmones extenditur per asperam arteriam, vel ad ventriculi magis regionem pertingit per gulam, vel utramque afflit coniunctissimam tot modis regionem, variant & symptomatum dolorum ac molestiarum circumstantiæ, majori nunc suffocationis existente periculo, modò majore ardoris dolorisque prunæ instar ardentis versus cordis scrobicum sensu.

Varia interna, externaque mala, aëris injuriæ, frigus, frigidaque assumta, tempestates noxiæ sanitati, externæ in has partes violentiæ, venena assunta, & totalia sanguinem h̄c in stases cogere apta tanto malo præbent initia, & quandoque ipsæ, quæ in sanguine oriuntur, turbæ, huc suum deponunt virus impetumque, terminandi autem modus varius esse solet, exquisita ad mortem facile terminatur, ac crebrò, uti & illæ, quæ in febribus malignis superveniunt, anginosæ dictæ infiammationes fauci- um aliæ satis iterum commodè discutiuntur, & quandoque in abscessus abeunt, per suppurationem terminandos; scilicet iste sanguis stagnans, si in pus non citò abeat, in gangrænosum ac sphacelosum statum facile delabitur, circulo sanguinis planè jam cessante ac parte proin mortifica- ta; quæ vel vehementiora eveniunt vel mitiora pro sanguinis majori vel minori acrimonia, impuritate, ac stagnatione; proque fibrarum robore

magis minusve debilitato, vi cuius istæ in discutiendo subigendoque tu-
more magis vel minus valent.

Venæsectionem quidam commendant, quidam in Epidemico malo
vetant, in principio tutior erit, quām in progressu, malignitate existen-
te majore, viribusque dejectis; sub lingua quidam instituunt illam,
quod & nonnunquam cum successu fit, cautè tamen & hic mercandum,
cum aliquando difficile sit sanguinem fluentem iterum sistere ac coērce-
re, quod sēpe graviter angit chirurgum in majori sanguinis æstu. Gar-
garismi, imò potius injectiones eorum decoctorum per siphonem, ex
emollientibus adhibentur, vulnerariis ac discutientibus, lenientibus, ni-
trosis, cautè tamen adhibitis, quandoque & lacte cum emollientibus co-
cto opus est, nonnunquam utrisque interpolatis; quidam eo scopo Spi-
ritum vini adhibent, quod forsan haud æquè semper tutum fuerit, nisi
in principio forsan, ubi & cum aqueis posset tamen misceri, cum solus
nimium irritare videatur, et si potenter discutiat stasim, emplastra emol-
lientia, cataplasmata varia, etiam id, quod cum nido hirundinum adeò
commendari solet, applicantur. Primas tamen partes, quamdiu id li-
cet per deglutitionis obstacula ac difficultatem, tenebunt remedia inter
bezoardica, atque alexipharmacæ temperata, nitrosa, absorbentia,
mitia, temperantia, diluentia, discutientia blanda, mucilaginosa,
pectoralia &c.